(*ep. I ad epis. per Lucaniam, c. 20*). BD 19.50]

¹ [promissionis] add. M²

² after corr. C; (Nicaeni concil. cap. 9 et 10) add. M²

65

De illis qui loca sanctorum sub pretextu religionis inconsulte peragrant¹. Ex concilio Cabilonensi, cui interfuit Karolus rex, cap. 45²

Nam et³ quibusdam qui Romam, Turonumve et alia quedam loca sub pretextu orationis inconsulte peragrant, plurimum erratur. Sunt presbiter et diacones, et ceteri in clero constituti, qui negligenter viventes, in eo purgari se a peccatis putant, et ministerio suo fungi debere, si prefata loca attingant. Sunt nichilominus laici, qui putant impune se aut peccare, aut peccasse, quia hec loca oratui frequentant. Sunt quidam potentum qui acquirendi census gratia sub pretextu Romani sive Turonici itineris multa acquirunt⁴, multos pauperum⁵ opprimunt, et quod sola cupiditate faciunt, orationum sive sanctorum locorum visitationis causa se facere videri affectant. Sunt pauperes qui vel ideo id faciunt ut maiorem habeant materiam mendicandi, de quorum numero sunt illi, qui circumquaque vagantes, illo se pergere mentiuntur, vel quia tantum sunt vecordes ut putent se sanctorum locorum sola in visione a peccatis purgari, non attendentes quod ait beatus Hieronimus⁶, Non Hierosolimam vidisse, sed Hierosolimis bene vixisse laudandum est. De quibus omnibus imperatoris, qualiter sint emendanda, sententia exspectetur. Qui vero peccata sua sacerdotibus⁷, in quorum sunt paroeciis, confessi sunt, et ab his agende penitentie consilium acceperunt, si orationibus insistendo elemosinas largiendo, mores componendo, vitam emendando, apostolorum limina, vel quorumlibet sanctorum invisere desiderant⁸, horum est devotio modis omnibus collaudanda.

(conc. Cabil. II). BD 19.51]

¹ -agran C²RP2VOTLM; -gant CPBS

² 14 Ot

³ a add. P²VM; om. CPBSOt

⁴ [conquirunt] add. M²

⁵ -erum CPBSOt; -eres M

⁶ (epist. ad Paulinum, cuius initium Bonus homo) add. M²

⁷ -otibus CPBSM; -otis Ot

⁸ corr. fr. festinant S

66

De omni peccatore, quoties ceciderit quod¹ toties resurgere debeat. Ex dictis Sosii² cuiusdam eremite

Dum³ quidam frater abbatem Sosium⁴ tali sermone frequenter requireret, dicens, Quid faciam, pater, quoniam cecidi? Ille respondit, Surge, inquit. Illo vero, se exsurrexisse, et iterum cecidisse professo, respondit, Et⁵ iterum adhuc surge. Cum autem frater⁶ frequenter surrexisse et frequenter cecidisse⁷ narraret, eodem vero senex utebatur sermone, exclamans, Ne desistas surgendo. Cui frater ait, Usquequo possum surgere,

¹ after peccatore M

² Sos- CPBSOt; Zos- M

³ Dum CPSOtM; Cum RVBL

⁴ Sos- CP(*with obsc. entry ss*)BSOt; Zos- M

⁵ Et CRPBSOt; om. M

⁶ se add. M, om. CPVBSOt (freq. frater B)

⁷ Ot ends ceci-

pater, explana. Senex dixit, Usquequo aut in bono opere, aut in malo deprehensus⁸ occumbas. In quo enim opere fuerit homo deprehensus⁹ in eo iudicabitur.

BD 19.52]

⁸ [depressus] add. M²

⁹ [depressus] add. M²

67

Ut¹ iustum sit Dei homini, quod se reprehendat. Ex dictis Pimenis cuiusdam eremite

Quidam frater requisivit abbatem Pimenem, dicens, Quid est, pater, quod dicit Apostolus, Omnia munda mundis? At ille dixit ei, Si quis ad hunc sermonem pervenire potuerit, ut eum intelligat, videbit se minorem esse totius creature. Cui frater, Et quomodo possum minorem me videre ab eo qui homicida est? Respondit senex, Si potuerit homo ad hunc sermonem Apostoli pervenire, et viderit hominem qui forte occidit alium, dicit in semetipso, Iste quidem hoc solum fecit, ego autem omni hora homicidium committo, me ipsum interficiens. Et cum frater requireret quomodo posset fieri, respondit, Hec sola est hominis iustitia, ut semetipsum reprehendat. Tunc enim iustus est, cum sua peccata condempnat.²

BD 19.53]

¹ Ut CPBS; Quod M

² Tunc enim – cond. ss P

68

Ut nullus fratrem condempnet antequam Deus illum diiudicet. Ex dictis cuiusdam eremite

Venit aliquando abbas Isaac in cenobio, et vidit illic fratrem negligentem, et iratus iussit eum expelli de cenobio. Cum ergo regredieretur ad habitaculum suum, venit angelus Domini, et stetit ante ostium cellule eius, dicens, Non te permitto ingredi. At ille rogabat ut culpa eius manifestaretur. Et respondens angelus dixit, Dominus transmisit me, dicens, Vade, dic Isaac, Ubi iubes ut mittamus illum fratrem qui peccavit? At ille egit mox penitentiam, dicens, Peccavi, Domine, indulge mihi. Et dixit¹ ei angelus, Exsurge, indulget² tibi Dominus, sed ne iterum hoc facias, ut quemquam condempnes, antequam illum Dominus iudicet. Tulerunt homines sibi iudicium, et non mihi illud dimittunt, dicit Dominus. Hoc autem dictum est, quia si contigerit de illis perfectis aliquem vel in parvo peccare, non mox prodatur³.

BD 19.54]

¹ dixit CSM; dicit PVB

² [indulgeat] add. M²

³ prodatur C²RPVL; prodeatur CBS; perdatur M

69

Quod¹ iusta obedientia iustis muneribus remuneretur. Ex dictis eiusdem

Quidam ex patribus, in extasi positus, vidi quatuor ordines ante Deum; et primus

¹ ex patribus add. P, om. CVSM

quidem ordo erat hominum infirmantium, et gratias agentium Deo. Secundus vero erat eorum qui hospitalitatem sectantur, et in hoc ministrant. Tertius autem illorum qui solitudinem sectantur². Quartus vero eorum qui propter Deum in obedientia subiecti sunt patribus. Erat ergo illis tribus ordinibus hic ordo superior qui obedientiam exhibebat, et habebat torquem auream, et maiorem gloriam pre ceteris possidebat. Dicit autem senex ei qui sibi hoc in extasi demonstrabat³. Quia isti alii omnes habent aliquam requiem ad implendas proprias voluntates⁴. Hic ergo qui obedientiam exercet omnes voluntates relinquens, totus pendet in voluntate patris iubentis, et ideo maiorem gloriam pre ceteris est sortitus.

BD 19.55]

² [sectantur, et non vident homines] *add. M²*

³ Quare hic (*after corr. V*) ordo quartus maiorem gloriam ceteris (cet. glor. M) habet? Ille autem respondit ei dicens *add. P²(mg)VM, om. CPBS BD*

⁴ [adimplendo quamvis in bonis operibus proprias, etc.] *add. M²*

70

De illis qui ex industria peccant, et promittunt sibi quamdam impunitatem peccandi, propter largitionem elemosinarum. Ex concilio Cabillonensi, cap. 36

Sed nec hoc pretereundum putavimus quod quidam ex industria peccantes, propter elemosinarum largitionem quamdam sibi promittunt impunitatem. Elemosina enim extinguit peccata, iuxta illud, Ignem ardensem extinguit aqua, et elemosina extinguit peccata, sed ea que aut necessitate, aut casu, aut qualibet fiunt fragilitate. Ea vero que ex industria ad cuiuslibet libidinem explendam idcirco fiunt, ut elemosinis redimantur, nequaquam eis redimi possunt, quia qui hoc perpetrant, videntur Deum mercede conducere, ut eis impune peccare liceat. Non ergo quis idcirco peccare debet, ut elemosinam faciat, sed ideo elemosinam facere debet, quia peccavit. Mentem enim et corpus que libido traxit ad culpam, afflictio et contritio debet reducere ad veniam.

(conc. Cabil. 2) BD 19.56]

71

De his qui peracta penitentia ad pristina redeunt volutabra. Ex decretis Siricii pape, cap. 10

De his vero non incongrue dilectio tua apostolicam sedem credidit consulendam, qui, acta penitentia, tanquam canes ac sues ad vomitus pristinos et ad volutabra redeuntes, et militie cingulum, et ludicas voluptates, et nova coniugia, et inhibitos denuo appetiere concubitus, quorum professam incontinentiam generati post absolutionem filii prodiderunt. De quibus quia iam suffugium non habent penitendi, id duximus decernendum, ut sola intra ecclesiam fidelibus oratione iungantur. Sacre ministeriorum celebritati (quamvis non mereantur) intersint, a Dominice autem mense convivio segregentur, ut hac saltem distinctione correcti, et ipsi sua errata castigent, et aliis exemplum tribuant, quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahantur; quibus tamen, quoniam carnali fragilitate ceciderunt, viatico munere cum ad Dominum ceperint proficisci, per communionis gratiam volumus subveniri. Quam formam et circa mulieres, que se post penitentiam talibus pollutionibus devinxerunt, servandam esse censemus.
(epist. 1 ad Himerium, episto. cap. 5) BD 19.57] (33, q. 2, c. De his vero.)

72

De penitente femina, que, defuncto viro, aliis¹ nubere presumpserit. Ex concilio Arelatensi, cap. 3

Penitentes femine, que defunctis viris aliis nubere presumpserint, vel suspecta vel interdicta familiaritate cum extraneo vixerint, cum eodem ab ecclesie liminibus arceantur. Hec etiam de viris in penitentia positis placuit observari.

(*Conc. Arela. 2 cap. 21*) BD 19.58]

¹ aliis CPS; alii M

73

Quod in danda penitentia nulla sit personarum acceptio. Ex concilio Cabilonensi, cap. 34, cui interfuit Karolus rex¹

Quia² igitur³, Apostolo teste, non est personarum acceptio apud Deum, et in omnibus iudiciis cavenda est, multo magis in hoc penitentie iudicio precaveri debet, ut nullus sacerdotum unquam aut gratia, aut odio alicuius persone secus iudicet quam quod in canonibus sacris invenerit, aut quod illi secundum sanctorum scripturarum auctoritatem, et ecclesiasticam consuetudinem rectius visum fuerit. Si ergo medici qui corporibus medicinam inferre conantur, nequaquam, propter persone cuiuslibet acceptationem, his quos sanare cupiunt cauterio, aut terro, aut duris aliis quibuslibet rebus parcunt, multo magis his observandum est qui non corporum, sed animarum medici existunt. Neque enim pensanda est penitentia quantitate temporis, sed ardore mentis et mortificatione corporis. Cor autem contritum et humiliatum Deus non despicit.

BD 19.59]

¹ Car. rex CRLM; rex Car. PVBS

² corr. fr. Qui V

³ igitur C²RPVSM; ergo CB

74

De illis qui peccata sua sine condigna penitentia sibi relaxari falluntur¹. Ex dictis Augustini

Quisquis ergo malorum operum sine condigna penitentia quemquam veniam a Deo percipere posse dixerit, penitus errat, et cum deceptus alias decipere festinat, duplci noxa constringitur, hoc est, proprii erroris et alienae deceptionis.

BD 19.60]

¹ falluntur CP²VBSL; faciunt P; arbitrantur M

75

Quod tamdiu laborare quisque debeat, donec possideat Christum. Ex dictis Gregorii
Usque tunc laborare debet¹ homo, usquequo possideat Christum. Qui autem semel

¹ lab. deb. CPBSM; deb. lab. RL

illum adeptus fuerit, iam non laboret. Permittit tamen Dominus laborare electos suos, ut rememorent tribulationum labores, unde semetipsos custodiant, timentes ne tantos labores amittant. Nam et filios Israel ideo Deus per desertum quadraginta annis circumduxit, ut, rememoratis tribulationibus, non redirent retrorsum.

BD 19.61]

76

Ut nullus episcopus seu presbiter alterius penitentem sine litteris sui episcopi suscipiat. Ex epistola Felicis pape, cap. 2

Curandum vero maxime, et omni cautela providendum, ne quis fratrum cepiscoporumque nostrorum, aut etiam presbiterorum in alterius civitate, vel diecesi penitentem, vel sub manu positum sacerdotis, aut eum qui reconciliatum se esse dixit, sine episcopi vel presbiteri testimonio et litteris, ad cuius pertinet parociam, suscipiat.
(Felix papa 3 epist. decretalis, cap. 6) BD 19.62]

77

Ut¹ penitentes secundum canones, nisi peracta penitentia, communicare non debeant. Ex dictis Pii pape, cap. 10

Penitentes non debent communicare ante consummationem penitentie.
BD 19.63]

¹ Ut CPS; Quod M

78

Quod pro ethnico et publicano sit habendus, qui pro peccato commisso penitere¹ noluerit. Ex dictis Augustini

Erga eum qui pro peccato commisso non penitet, tales esse debemus, sicut Dominus precepit dicens, Sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Et sicut Apostolus iubet, Subtrahite vos, inquit, ab omni fratre inordinate ambulante, et non secundum traditionem quam tradidi² vobis.
(26, q. 7, c. Erga eum.) BD 19.64]

¹ penitere CPM; penitentiam agere S

² -idi C²RP²B²LM; -idit PBS; trad<i>dimus V

79

Quod a licitis se abstinere debeat, qui illicita se commisisse meminerit. Ex dictis Gregorii pape

Qui se illicita meminit commisisse¹, a licitis etiam studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo satisfaciat, ut qui commisit prohibita, sibimetipsi abscondere debeat etiam concessa.
(hom. 20). BD 19.65]

¹ -misisse RPVBSLM; -isse C

80

Ut nullus¹ post penitentie actionem ad militiam secularem redire debeat². Ex epistola Leonis pape, cap. 25³

Curandum⁴ omnino ecclesiasticis regulis⁵ post penitentie actionem redire⁶ ad militiam secularem, cum Apostolus dicat, Nemo militans Deo implicat se secularibus negotiis. Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militie mundane voluerit implicare. (ep. 92, c. 10 *De peniten.*). BD 19.66] (Dist. 5, c. *Contrarium vero.*)

¹ Ut nullus CPS; Quod nulli M

² debeat CPS; liceat M

³ cap. 25 CPM; om. S

⁴ Curandum CPS; Iurandum V; Contrarium est M

⁵ ecclesiasticis regulis CSM; ecclesiastici ordinis regulis <ne quis> P; ecclesiastici regulis ne quis V

⁶ redire CPSM; redeat P²V

81

De eadem re. Ex concilio Arelatensi, cap. 3

Hi¹ qui² post sancte religionis³ propositum apostatant, et ad seculum redeunt, et postmodum penitentie remedia non requirunt, communionem non accipient sine penitentia, quos etiam iubemus ad clericatus officium non admitti, et quicumque ille est, post penitentiam habitum secularem non presumat. Quod si presumpserit, alienus ab ecclesia habeatur.

(Concil. Arela. 2 cap. 25) BD 19.67; Ctp 2.24.9] (Dist. 50, c. *Hi qui.*)

¹ Hi CRPVSLM; Si BH

² ss L, om. R

³ [Si qui post sanctum religionis, etc.] add. M²

82

Quod nullus religiosus et sanctus careat peccato. Ex dictis Augustini

Nullus sanctus et verus¹ caret peccato, nec tamen ex hoc desinit esse iustus, vel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. Non enim nature viribus, sed propositi adiumento per gratiam Dei acquirimus sanctitatem, et ideo veraciter se omnes sancti pronuntiant peccatores, quia in veritate habent quod plangent, et si non reprehensione conscientie, certe mutabilitate et mobilitate prevaricatrixis nature.

(De ecclesiasticis. dogmatibus, c. 86) BD 19.68]

¹ verus CPS; iustus M

83

Ut¹ penitentes a conviviis et ornamenti abstinere debeant. Ex decretis Lucii pape, cap. 5

Quod penitentes a conviviis et ornamenti atque alba veste abstinere debeant, et

¹ Ut CPS; Quod M

discordes pellantur ab ecclesia donec ad pacem redeant.
BD 19.69]

84

*Ut presbiter penitentes non reconciliet, nisi episcopus suus iubeat. Ex concilio Africano,
 cap. 30*

Ut presbiter non interrogato¹ episcopo non reconciliet penitentem, nisi, absentia episcopi, necessitate compellente².

(cap. 10, et Carth. 3, c. 32) *BD 19.70; cf Ctp 2.17.23] (26, q. 6, c. Presbyter.)*

¹ [inconsulto, orig.] add. Fr

² compellente CPM; cogente S

84A (S)

*Ut nullus ex ecclesiastico ordine per manus impositionem remedium accipiat penitendi.
 Ex decretis Leonis, cap. 16*

Alienum est autem a consuetudine ecclesiastica ut qui in presbiterali ordine aut in diaconii gradu fuerint consecrati, hi pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipient penitendi. Quod sine dubio ex apostolica traditione descendit, secundum quid scriptum est, Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro eo? Unde huiusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio si digna fuerit sit etiam fructuosa.

BD 19.71]

85 (CRSLHM)

*Ut¹ ordinati in gravioribus peccatis deprehensi, non manus impositionem, ut laici,
 accipere debeant. Ex concilio Carthaginensi, cap. 27*

Item confirmatum² est ut si quando presbiteri vel diaconi in aliqua graviore culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse sit removeri, non eis manus tanquam penitentibus, vel tanquam fidelibus laicis imponatur, neque³ permittendum ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.

(Conc. Carth. 5 cap. 11) *BD 19.72; Ctp 2.19.11] (Dist. 50, c. Confirmatum est.)*

¹ Ut CS; Quod M

² -atum CS; -amentum RL

³ unquam add. Fr, om. CSM

86

*De clericis qui corporali delicto delinquunt, si restaurari possint. Ex epistola Isidori ad
 Masonem*

Nulla est in huiusmodi sententiis decretorum diversitas intelligenda, quod alibi legitur in lapsu corporali restaurandum honoris gradum post penitentiam, alibi post huiusmodi delictum nequaquam reparandum prioris ordinis meritum. Hec enim diversitas hoc modo distinguitur. Illos enim ad pristinos officii gradus redire precepit canon, quos

penitentie precesserit satisfactio, vel digna peccatorum confessio. At contra hi qui neque a vitio corporis emendantur, et hoc ipsum carnale delictum quod admittunt, etiam vindicare quadam superstotiosa temeritate nituntur, nec gradum utique honoris, nec gratiam communionis recipient.

(*Habetur supra c. 57, et citatur dist. 50, Domino sancto.) BD 19.73]*

87

De his qui altario Dei serviant, si subito flenda carnis fragilitate corruerint. Ex concilio Elerdensi¹, cap. 5

Hi² qui altario Dei serviant, si subito flenda carnis fragilitate corruerint, et Domino respiciente digne penituerint, ita ut mortificato corpore, cordis contriti sacrificium Deo offerant, maneat in potestate pontificis vel veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiore tempore ab ecclesie corpore segregare. Ita tamen ut sic officiorum suorum loca recipient, ne possint ad altiora officia ulterius promoveri. Quod si iterato, velut canes, ad vomitum reversi fuerint, et velut sues, in volutabris immersi fuerint, non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem non nisi in exitu percipient.

BD 19.74; Ctp 2.34.5] (Dist. 50 et 15 c. Hi qui altario.)

¹ Elerd' CPVSH; Helerd' C²; Hilerdensi RL; Ilerdensi M

² Si V

88¹

Quod coniugati in Quadragesima abstinere debeant ab uxoribus. Ex concilio Eliberitano, cap. 5

Qui in Quadragesima ante Pascha cognoverit uxorem suam, et noluerit abstinere ab ea, unum annum peniteat, aut pretium videlicet 25 solidorum ad ecclesiam tribuat, aut pauperibus dividat. Si per ebrietatem et sine consuetudine acciderit, 40 dies peniteat.
(in fragm.). BD 19.75]

¹ Whole canon in mg. V

89

De illis¹ qui in Quadragesime diebus carnem manducare presumunt. Ex concilio Toletano, cap. 9

Quicumque in quadragesime diebus² esum carnium attentare presumpserit, non solum reus erit resurrectionis Dominice, verum etiam alienus ab eiusdem diei sancta communione. Et hoc illi cumuletur ad penam, ut in ipsius anni circulo ab omni esu carnium abstineat, quia sacris diebus abstinentie oblitus est disciplinam³.
(Toleta. conc. 8 cap. 9) BD 19.76]

¹ illis CRPBSM; his H

² quadr. diebus CPSH; sive inevitabilis necessitate atque fragilitate, et evidenti languore seu etiam impossibilitate aetatis, diebus Quadragesimae M

³ obl. est disc. CPBS; disc. obl. est RLHM

90

De fratre non peccante ad mortem¹. Ex epistola Iohannis evangeliste
 Qui scit fratrem suum peccare non ad mortem, postulet pro eo, et dabit ei vitam
 Deus. Si quis usque ad mortem peccat, quia est peccatum usque ad mortem, non pro eo
 dico ut quis roget.
(Ioan. V) BD 19.77]

¹ non peccante ad mortem CRL; non peccante ad mortem et ad mortem peccantem PV; non peccante ad mortem et ad mortem S; peccante non ad mortem M

91

Quod difficile sit graviter peccanti sub gradu, manere in gradu. Ex dictis Hieronimi
 Quicumque dignitatem gradus divini non custodiunt, contenti fiant animam
 salvare. Reverti enim in eum gradum in quo antea fuerant difficile est.
BD 19.78]

92

De eadem re. Item¹ eiusdem

Qui sub gradu peccat, debet excommunicari, quia magna est dignitas huius
 nominis. Tamen potest redimere animam suam post penitentiam; ad priorem enim
 gradum venire difficile est.

BD 19.79]

¹ Item CPBM; Ex dictis S

93

De eadem re¹. Ex dictis² Augustini

Qui sub gradu cecidit post penitentiam contentus fiat baptizare, communionem
 dare infirmis, et altario tantummodo ministrare.

BD 19.80]

¹ re CVBSM; om. P

² dictis CVBSLM; concilio P

94

De eadem re. Ex dictis Isidori

Isidorus in evangelio¹ Ephesi prepositum id² sacerdotem ostendit, iuxta
 Malachiam qui dicit, Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore eius,
 quia angelus Domini exercituum est. Candelabrum enim sacerdotis, quia charismata
 intelliguntur honoris, tunc penitus iuxta Ioannem movetur, quando post delicta, neglecta
 penitentia, admissa scelera non deflentur. Non enim dicit quia cecidisti, movebo

¹ evangelio CPVBSL BD; angelo P²M

² -item id CBS; -item ac RL; -item id est PV; -ito M

candelabrum tuum; sed, nisi penitentiam egeris, movebo candelabrum tuum.
BD 19.81]

95

*Quod post septem annos penitentem sacerdotem censura canonum in pristinum statum
 remeare¹ precipiat. Item Isidorus dicit²*

Canonum censura post septem annos remeare penitentem sacerdotem in statum pristinum precipit, non expleione proprii arbitrii, sed potius ex sententia divini iudicii. Nam legitur quia Maria soror Aaron prophetissa dum obtrectationis adversus Moisen incurisset delictum, illico stigmate lepre percussa est. Cumque petisset Moisen³, ut emundaretur, Dominus precepit eam extra castra egredi septem diebus, et post emundationem rursus eam castris reverti. Maria ergo soror Aaron caro intelligitur sacerdotis, que dum superbie dedita, sordidissimis corruptionum maculatur erroribus, moretur extra castra septem diebus, id est a collegio sancte ecclesie septem annis proiiciatur, quibus post emendationem vitiorum⁴ expletis, loci, sive pristine dignitatis recipiat meritum.

BD 19.82]

¹ remeare RP²VLM; remanere CPB²SH

² dicit CPVSL; *om.* M

³ [Moyses] add. M

⁴ [vitae] add. M

96

De illis qui scabiem aut vermiculos comedunt, vel urinam bibunt. Ex penitentiali Bede

Qui comedit scabiem aut vermiculos qui pedule¹ dicuntur, vel urinam bibit, sive stercora comedit, si infantes sunt vel pueri, vapulent; si in virili estate, septem dies peniteant, et utrique cum impositione manus episcopi sanentur.

BD 19.84]

¹ pedule CPVS; pediculi M

97

*De illis qui animalia a bestiis dilacerata, vel laqueis strangulata comedunt. Ex penitentiali
 Theodori*

Animalia que a lupis seu a canibus lacerantur, non sunt comedenda, nec cervus nec capreus, si mortui inventi fuerint, nisi forte ab homine adhuc viva occidantur prius, sed porcis et canibus dentur. Aves vero, et animalia cetera, si in retibus strangulantur, non sunt comedenda, nec si oppresserit accipiter, et si sic mortua inveniuntur, quia in actibus apostolorum precipitur abstinere a fornicatione, a sanguine suffocato, et idololatria.

BD 19.85]

98

De apibus si hominem occiderint. ¹Eiusdem²

Apes si occidunt hominem, ipse quoque occidi festinentur, mel tamen manducetur.

BD 19.86]

¹ Item add. CRLM, om. PVBS

² Eiusd. before De S, not CPVM

99

De porcis et gallinis, si sanguinem hominis comedenter. Item eiusdem¹

Si porci vel galline sanguinem hominis comedunt, mox occidantur, et intralia proiiciantur, et cetera caro manducetur. Si autem tardatur occasio, non comedatur. Si autem cadavera laceraverint mortuorum, macerentur, et post anni circulum comedantur. Si autem porci occiderint hominem, statim interficiantur et sepeliantur.

BD 19.87]

¹ Item eiusd. CPM; om. S

100

De illis qui carnem immundam vel morticinam comedunt. Item eiusdem¹

Qui manducat carnem immundam, aut morticinam, aut dilaceratam a bestiis, 40 dies peniteat. Si enim necessitate famis contingit, multo levius est.

BD 19.88]

¹ Item eiusdem CPM; om. S

101

De illis qui cibum immunda manu tactum comedenter, vel si canis, aut aliquod animal immundum cibum tetigerit. Item eiusdem

Quod si casu¹ quis immunda manu cibum tangit, vel si canis vel pilax, aut catus, musve aut animal immundum sanguinem hominis edit, non nocet. Et qui pro necessitate famis manducat animal quod immundum videtur, vel avem, vel bestiam, misericorditer peniteat.

BD 19.89]

¹ casu CVBSM; causu P

102

De illis qui sanguine vel¹ aliquo immundo polluuntur. Item eiusdem

Qui sanguine, vel quocumque immundo polluitur, si nescit qui manducat, leve est. Si autem scit, peniteat iuxta modum pollutionis.

BD 19.90]

¹ vel PVS; aut B; om. CRM

103

De illis qui¹ sanguinem aut semen biberint. Item eiusdem

Qui sanguinem aut semen biberit pro aliqua re, tres annos peniteat.
BD 19.91]

¹ aut add. CR, om. PVBSM

104

De piscibus mortuis in flumine inventis. Item eiusdem¹

Piscis mortuus in flumine inventus, non est edendus, quia non est venatio hominis. Si vero piscando tactus fuerit, et ipso die inventus fuerit, qui non hesitat, manducet; qui autem dubitat, non manducet.

BD 19.92]

¹ Item eiusdem CPM; om. S

105

De clericis si¹ a demonio vexantur. Ex concilio Aurelianensi, cap. 6

Si quis clericus vexatus fuerit a demonio, decem annos peniteat, et inter audientes sit, et ad sacros ordines non adducatur. Si bene egerit, et per Dei gratiam² liberatus fuerit, sit in reliquis officiis ecclesiasticis.

BD 19.93]

¹ si CPS; qui M

² [misericordiam] add. M²

106

De illis qui parentum honorem non servant. Ex penitentiali Romano

Si quis¹ inhonoraverit patrem aut matrem, tres annos peniteat. Quod si manum levaverit, aut percusserit, septem annos peniteat.

BD 19.94]

¹ quis RVSB²(?)LHM; qui CBP

107

Quod penitenti nulla negotia exercere conveniat. Ex decretis Leonis pape¹

Qualitas lucri negotiantem aut excusat, aut arguit, quia est honestus questus, et turpis. Verumtamen penitenti utilius est dispendia pati, quam periculis negotiationis obstringi. Quia difficile est inter ementis vendentisque commercium non intervenire peccatum.

(ep. 91, c. 9, *De penit.*). BD 19.95] (Dist. 5, c. Qualitas.)

¹ Ex - pape CPM; om. S

108

Ut sacerdotes nulli penitentiam iniungant ex corde, sed auctoritate. Ex concilio Magontiensi, cap. 24

Omnibus his actis¹ ventilata² est ratio penitentie, ut sacerdotes certius intelligerent quomodo confessiones recipere, et penitentiam secundum canonicam institutionem penitentibus deberent indicare³.

BD 19.96]

¹ auctis V

² -ata CVBSM; -atis P

³ [indicere] add. M²

109

Ut unusquisque presbiter octo principalia vitia per ordinem¹ sciat. Ex eodem concilio, cap. 5²

Ventilata est ratio octo principalium vitiorum, ut unusquisque presbiter diversitatem illorum sciat, et ab illis, Domino auxiliante, se intelligat custodire, et aliis predicare.

BD 19.97]

¹ per ordinem CVBSM; *om. P*

² cap. 5 CPBM; *om. S*

110

Ut sacerdotes diligenter examinent confitentium peccata. Ex eodem, cap. 6¹

Ut episcopi et presbiteri examinent qualiter confitentibus peccata diiudicent, et tempus penitentie constituant.

BD 19.98]

¹ pecc. - 6 CPM; *om. S*

111

Ut singuli presbiteri capitula auctoritativa habeant ad succurrendum penitentibus. Ex eodem, cap. 26¹

Ut unusquisque presbiter capitula habeat de maioribus et minoribus vitiis, per que cognoscere valeat, vel predicare subditis, ut caveant ab insidiis diaboli.

BD 19.99]

¹ Ex - 26 CPM; *om. S*

112

De presbiteris qui culpas peccantium reticent vel minus digne penitentes ad reconciliationem adducunt. Ex descr. Alexandri pape¹

Ut nemo presbiterorum xenium, vel quocumque emolumendum temporale, immo detrimentum spirituale a quocumque publice² peccante, vel incestuoso accipiat, ut episcopo vel ministris eius peccatum illius reticeat, nec pro respectu cuiusque persone, aut consanguinitatis, vel familiaritatis alienis communicans peccatis hoc episcopo innotescere detrectet, nec a quoquam penitente aut gratiam, aut favorem aut munus suscipere presumat, aut minus digne penitentem ad reconciliationem adducat, et ei testimonium reconciliationis ferat, vel quocumque livore alium quemlibet dignius penitentem a reconciliatione removeat, quia hoc Simoniacum, et Deo et hominibus contrarium est.

(ad calcem decret. Alexan. I) BD 19.100]

¹ Ex - pape CPM; om. S

² [publico vel, orig.] add. Fr

113

De illis qui truncationes membrorum fecerint. Ex penitentiali Romano

Qui per rixam ictu debilem vel deformem hominem fecerit, reddat impensas medici, et medium annum peniteat. Si non habuerit unde reddat, unum annum peniteat. Si laicus per dolum sanguinem effuderit, reddat illi tantum quantum nocuit, et si non habet unde reddat, solvat in opera proximi, sui, quandiu ille infirmus est, et postea 40 dies peniteat in pane et aqua.

BD 19.101]

114

De eadem re. Ex penitentiali Bede

Qui ictum proximo dederit, et non nocuerit, tres dies peniteat in pane et aqua. Si clericus, annum vel dimidium. Si quis alicui quodlibet membrum voluntate sua¹ truncaverit, tres annos peniteat, unum ex his in pane et aqua. Parvuli invicem se percutientes, tres dies. Si vero adolescentes, viginti dies peniteant.

BD 19.102]

¹ [voluntarie] add. M²

115

De illis qui ducatum prestant, et depredatores super Christianos ducunt. Ex penitentiali Romano

Si quis prebet ducatum super Christianos, ut depredentur, et non acciderit strages Christianorum, tres annos peniteat. Sin vero electis¹ armis usque ad mortem mundo mortuus vivat.

BD 19.103]

¹ [abiectis] add. M²

116

De illis qui per amorem venefici fiunt. Ex penitentiali Theodori

Si quis per amorem veneficus¹ fit, et neminem perdiderit, si clericus est, unum annum peniteat in pane et aqua; si subdiaconus, duos; si diaconus, tres, unum ex his in pane et aqua. Et laicus dimidium annum peniteat, maxime si per hoc mulieris partum deceperit quisque, tres annos unusquisque superaugeat in pane et aqua, ne homicidii reus sit.

BD 19.104]

¹ per am. ven. CRPSM; ven. per amorem B

117

De illis qui hereticis nescientes se in aliquibus commiscuerint. Ex descr. Eutichiani pape

Si quis dederit aut¹ acceperit communionem de manu heretici, et nescit quod catholica ecclesia contradicit, postea intelligens, annum integrum peniteat. Si autem scit, et neglexerit, et postea penitentiam egerit, decem annos peniteat; alii iudicant septem, et humanius quinque annos peniteat. Si quis permiserit hereticum missam celebrare in ecclesia catholica, et nescit, quadraginta dies peniteat; si pro reverentia eius, annum integrum peniteat; si pro dampnatione ecclesie catholice et consuetudinis Romanorum, proiiciatur ab ecclesia sicut hereticus, nisi habeat penitentiam. Si habuerit decem annos peniteat. Si recesserit ab ecclesia catholica, in congregationem hereticorum, et aliis persuaserit, et postea penitentiam egerit, duodecim annos peniteat, quatuor annos extra ecclesiam, et sex inter auditores, et duos adhuc extra communionem. De his in canone dicitur, ut decimo anno communionem sine oblatione recipient. Si episcopus aut abbas iubet monacho suo pro hereticis mortuis missas cantare, non licet, et non expedit obedire eis. Si presbitero contigerit ubi missam cantaverit, et alias recitaverit nomina mortuorum, et simul nominaverit hereticos cum catholicis, si post missam intellexerit, hebdomada peniteat; si frequenter fecerit, annum integrum peniteat. Si quis autem pro morte heretici missam ordinaverit, et pro religione sua eius reliquias ibi tenuerit, et nescit differentiam catholice fidei, et postea intellexerit, penitentiamque egerit, reliquias ibi debet igne concremare, et annum peniteat. Si autem scit et neglexerit, penitentia commotus decem annos peniteat. Si quis a fide catholica discesserit sine ulla necessitate, et postea ex toto animo penitentiam acceperit, tres annos extra ecclesiam, id est, inter audientes, iuxta Nicenum concilium², septem annos in ecclesiis inter³ penitentes, et duos annos adhuc extra communionem peniteat.

BD 19.105]

¹ aut CPS; vel M

² (cap. 11) add. M²

³ illeg. marginal add. S

118

De illis qui comedunt aut bibunt ab immundis animalibus tactum vel intinctum. Ex penitentiali Romano

Qui comedit vel bibit intinctum a familiari bestia, id est cane vel catto, et scit, centum psalmos cantet. Si nescit, duos dies ieiunet; vel si redimere voluerit, quinquaginta psalmos cantet. Qui dederit alicui liquorem, in quo mus, vel mustela mortua inventa sunt, si laicus est, septem dies peniteat. Si in cenobiis contigerit, trecentos psalmos cantet. Qui postea noverit quod talem potum biberit, centum quinquaginta psalmos cantet. Si quis semicoctum comederit inscius, tres dies peniteat, vel Psalterium cantet, sciens autem septem dies peniteat. Pro modico furto 20 dies peniteat, qui est 20 annorum. Puer qui est decem annorum, aliquid furti faciens, septem dies peniteat. Si quis tinxerit manum in aliquo cibo liquido, et non idonea manu, 100 palmatis emendetur. Si in farina, aut in aliquo cibo sicco, aut in pulte, aut in lacte coagulato mus vel mustela mortua inveniuntur, quod in circuitu eius est, totum proiicietur foras, quod reliquum est manducetur.

(BD 19.106)

119

Quod diabolus internas cogitationes anime non videat, sed ex motu¹ corporis intelligat. Ex dictis Augustini²

Internas anime cogitationes diabolum non videre certissimum est, motivas³ corporis ab illo et affectionum indicis colligi, experimento didicimus; secreta autem cordis solus ille novit, ad quem dicitur, Tu solus nosti corda filiorum hominum.

(De ecclesiast. dogmat. c. 81) BD 19.107

¹ quandoque add. M, om. CPS

² Ex - Augustini CVBSM; Dicit Augustinus P

³ motivas CRPBS BD; motu vero R²L; motu eas P²; motu vero eas V; motu vero has M

120

De eadem re. Ex dictis¹ eiusdem

Non omnes male cogitationes nostre semper diaboli instinctu excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrii motu emergunt; bone autem cogitationes semper a Deo sunt.
(ibid., ca. 82) BD 19.108

¹ Ex dictis CPSM; Item Fr

121

De illis qui alios in culpa sua defendere nituntur. Item¹ ex dictis eiusdem

Reos sanguinis non defendat ecclesia, ne effusione² sanguinis particeps fiat.
(BD 19.109)

¹ Item CPM; om. S

² -ione CPS; -ionem M

122

De eadem re. Ex decretis Eusebii pape, cap. 15

Ut¹ qui alium in culpa sua defendere vel excusare nititur, excommunicetur.
BD 19.110]

¹ Ut CPLHM; Et S

123

Ut penitentia coniugatis¹ ex consensu detur. Ex concilio Arelatensi, cap. 6

Ut penitentia coniugatis ex consensu amborum detur². Penitentiam coniugatis³ non nisi ex consensu dandam.

(*Conc. Arela. 2 cap. 22*) *BD 19.111; cf 15.14 above; Ctp 2.24.7]*

¹ non nisi add. M, om. CPVS

² Ut - detur CPS; om. M

³ coniugatis CPS; om. M

124

Quot modis anime defunctorum solvi debeant. Ex dictis Origenis¹

Anime defunctorum quatuor modis solvuntur, aut oblationibus sacerdotum, aut precibus sanctorum, aut carorum elemosinis, aut ieunio cognatorum.

(*August. lib. De cura pro mortuis, cap. 2*) *BD 19.112]*

¹ Origenis CPS; Gregorii M

125

De nutriendis infirmis. Ex dictis Hieronimi

Nutrire infirmos et fovere Christum nichil interest. Nutriendus enim est infirmus, quia Christus infirmum se esse profitetur.

BD 19.113]

126

Quod non noceant¹ preterita, si non placeant presentia. Ex dictis Augustini

Non nocent mala preterita, si non placeant presentia, precipue si multis elemosinis sint expiata.

BD 19.114]

¹ mala add. M, om. CPS

127

De illis qui hospites recipere neglexerint. Ex Penitentiali Romano

Quicumque hospites non recipit in domo sua, sicut Dominus precepit, et propter hoc regna celorum promisit, quanto tempore hospitibus humanitatem denegavit, et mandata evangelica iuxta possibilitatem suam non adimplevit, nec pedes lavit, nec

elemosinam dedit, tanto tempore pleniter in pane et aqua, si non emendet, peniteat.
BD 19.115]

128

Ut clerici superflua pauperibus erogent. Ex penitentiali Romano

Clericus habens superflua, donet ea pauperibus. Sin autem, post peniteat tempore quo vivat, in contritione, et¹ in penitentia remotus vivat.
BD 19.116]

¹ contritione et M; contradictione CBS; contradictione P²; contrictione V

129

De illo qui alicui fratri suum imputat¹ peccatum nisi prius² seorsum eum arguerit. Item ex eodem

Qui peccatum imputando fratri imponit, priusquam seorsum arguat eum, satisfaciens ei, tres dies peniteat.

BD 19.117]

¹ suum imp. CSM; imp. suum PV; ? B

² nisi prius CPS; priusquam M

130

De illis qui diu reticent¹ peccata. Ex penitentiali Bede²

Sciendum vero est, quanto quis tempore moratur in peccatis, tanto eis³ augenda⁴ est penitentia.

BD 19.118]

¹ reticent CRLHM; retinent PV; ? B; recitent S

² Ex - Bede CPM; om. S

³ eis CPS; ei RM

⁴ agenda H; [agenda] add. M

131

De illo¹ qui aliquem in ira percusserit. Ex concilio Rothomagensi, cap. 9

Si quis alium per² iram percusserit, et sanguinem effuderit, si laicus est, 20 dies peniteat; clericus, 30. Illi autem qui gradum habent, amplius compelli debent. Diaconus, sex menses; presbiter, unum annum; episcopus, duos annos et sex menses.

BD 19.119]

¹ illo VLM; ill' PS; illis CRB

² per CBSLM; in PV

132

De illis qui ad feriendum hominem surrexerint, volentes eum occidere, sed non potuerunt.

Ex penitentiali Romano

Qui ad feriendum hominem surrexerit¹, volens eum occidere, tres hebdomadas peniteat. Si clericus fuerit, 6 menses. Quod si vulneraverit, 40 dies peniteat. Si clericus, clericum, annum totum; sed et pecuniam pro modo vulneris cui inflixit tribuat.

BD 19.120]

¹ surrexerit CVBSM; surrexit P

133

De illis qui reticuerint peccatum fratris, quod est ad mortem. Ex penitentiali Theodori

Qui reticuerit delictum fratris quod est usque ad mortem, neque eum corripuerit, iuxta regulam evangelicam, primo inter se et ipsum solum, deinde inter alios, deinde ad ecclesiam culpam referens, si necesse fuerit, et quanto tempore fuit, tanto peniteat.

BD 19.121]

134

Quod non liceat diacono penitentiam dare alicui. Ex penitentiali Romano

Non licet diacono alicui dare penitentiam, sed episcopus aut presbiter dare debet.

BD 19.122]

135

Ut penitentia que dilata est, cum petita fuerit¹, non negetur². Ex decretis Leonis pape, cap. 21³

Dissimulatio hec potest non de contemptu esse remedii, sed de metu gravius delinquendi. Unde penitentia que dilata est, cum studiosius petita fuerit, non negetur, ut quoquo modo ad indulgentie medicinam anima vulnerata perveniat.

(epistola 92, cap. 7, *De peniten.*) *BD 19.123]* (*Dist. 1, c. Penitentia que.*)

¹ ut add. C?PS; om. C²RP²VBM

² non neg- CP²S; ne neg- V; non deneg- M

³ cap. 21 CPM; om. S

136

De illis qui despiciunt eos qui fideliter agapas fecerint. Ex concilio Gangreni, cap. 11

Si quis despicit eos qui fideliter agapas, id est convivia pauperibus exhibent, et propter honorem Domini convocant fratres, et noluerit communicare huiuscemodi vocationibus, parvipendens quod geritur, anathema sit.

BD 19.124] (*Dist. 42, c. Quis despicit.*)

137

De illis qui dicunt se non habere peccata. Ex concilio Africano, cap. 70

Item placuit, ut quod ait sanctus Apostolus Iohannes¹, Si dixerimus quia peccatum

¹ ap. Ioh. CPS; Ioh. ap. M

non habemus, nosmetipsos decipimus, et veritas in nobis non est, quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat, propter humilitatem oportere dici nos habere peccatum, non quia vere ita est, anathema sit. Sequitur enim apostolus, et adiungit, Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et iustus qui remittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate. Ubi satis appareat hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici. Poterat enim dicere apostolus, Si dixerimus, non habemus peccatum, nosmetipsos extollimus, et humilitas in nobis non est. Sed cum ait, Nosmetipsos decipimus, et veritas in nobis non est, satis ostendit eum qui dixerit se non habere peccatum, non verum loqui, sed falsum.

(cap. 81, et conc. Milevi. ca. 6) BD 19.125]

138

De illis sanctis¹ qui dicunt in oratione dominica², Dimitte nobis debita nostra. Ex eodem concilio, cap. 71

Item placuit ut quicumque dixerit in Oratione Dominica ideo dicere sanctos, Dimitte nobis debita nostra, ut non pro seipsis hoc dicant, quia non est eis necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores; et ideo non dicere unumquemque sanctorum, dimitte mihi peccata mea, sed dimitte nobis debita nostra, ut hoc pro aliis potius quam pro se iustus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim et iustus erat apostolus Iacobus cum dicebat, In multis offendimus omnes. Nam quare additum est, omnes, nisi ut ista sententia conveniret et psalmo, ubi legitur, Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Et in oratione sapientissimi Salomonis, Non est homo qui non peccet. Et in libro sancti Iob, In manu omnis hominis signum, ut sciat omnis homo infirmitatem suam. Unde etiam Daniel sanctus et iustus cum in oratione pluraliter diceret, Peccavimus, iniquitatem fecimus, et cetera que ibi veraciter et humiliter confitetur, ne putaretur (quemadmodum quidam sentiunt), hoc non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit, Cum orarem et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Domino Deo meo, noluit peccata nostra dicere, sed populi sui dixit et sua, quoniam futuros istos, qui tam male intellegent, tanquam propheta, previdit.

(cap. 82, et con. Milevi. cap. 7). BD 19.126]

¹ sanctis CPSM; om. RL

² in Or. dom. CRPBSLM; om. H

139

De illis qui se affligunt de obitu carorum. Ex epistola Anastasii primi pape, cap. 2¹, Neriano nobilissimo viro directa

Nos autem qui novimus, qui hoc credimus et docemus, contristari nimium de obeuntibus non debemus, ne quod apud alios pietatis tenet speciem, hoc magis in culpa sit nobis. Nam diffidentie quodammodo genus est, contra hoc agere quod quisque predictor querit² iustitiam amans, dicente Apostolo, Noluimus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri qui spem non habent. Hac

¹ cap. 2 CPS; om. M

² [contra quod quis. praed. queritur. orig.] add. Fr

itaque, frater charissime, ratione perspecta, studendum nobis est, ut (sicut diximus) non de mortuis affligamur, sed affectum viventibus impendamus, quibus et pietas ad utilitatem, et sit ad fructum dilectio. Depone ergo, charissime, merorem, et assume spiritualem fructum letitie, ad utilitatem sancte Dei ecclesie, servorumque eius profectum, et vite huius quecumque sunt spatia eternis divinisque officiis illustrare contende, ut qui insignem te prestitit, reddat sibi per secula clariorem.

(*Epistola 2*) BD 19.129]

140

De illis qui sibi ipsis voluntarie mortem inferunt. Ex concilio Bracarensi, cap. 10

Placuit ut hi qui sibi ipsis voluntarie aut per ferrum, aut per venenum, aut per precipitum, aut per suspendum, vel quolibet modo inferunt mortem, nulla pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurparunt. Similiter et de his placuit fieri, qui pro suis sceleribus puniuntur.

(*Conc. Braca. I cap. 34*). BD 19.130] (23, q. 5, c. *Placuit ut hi.*)

141

De eadem re. Ex concilio Cabilonensi, cap. 5

Quicumque se propria voluntate aut in aquam deiecerit¹, aut collum ligaverit, aut de arbore precipitaverit, aut ferro percusserit, aut cuilibet voluntarie se morti tradiderit, istius oblatio non recipiatur².

(*Antisiodor. conc., cap. 17*) BD 19.131]

¹ deiecerit CRM; iactaverit PVBS; [iactaverit] add. M²

² (paululum variat in orig.) add. Fr

142

De illis qui cum infidelibus cibum sumere presumunt. Ex conc. Eliberitano

Si vero clericus vel fidelis cum Iudeis cibum sumpserit, placuit eum a communione abstinere, ut debeat¹ emendari.

(*cap. 50*) BD 19.132]

¹ debeat CPSH; possit M

143

De illis qui apostatant, et ad idololatriam se convertunt. Ex eodem concilio¹

Adiectum est etiam quosdam Christianos ad apostasiam (quod dici nefas est) transeuntes et idolorum cultu ac sacrificiorum contaminatione profanatos, quos a Christi corpore et sanguine, quo dudum redempti fuerant renascendo, iubemus abscindi, et si resipiscentes forte aliquando fuerint, ad lamenta conversi, his, quandiu vivunt, agenda penitentia est, ut in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda, dicente Domino,

¹ eod. conc. CRBSM; conc. eod. PV

Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.
(id habet Siricius papa ep. I, c. 3). BD 19.133]

144

De eadem re. Item ex eodem

De his qui apostatant, et raro se ad ecclesiam representant, nec quidem penitentiam agere querunt, et postea infirmitate arrepti, petunt communionem, placuit non dandam eis communionem, nisi revelaverint fidem suam rectam, et egerint¹ fructus dignos penitentie².
(conc. Arelat. I, c. 23). BD 19.134]

¹ [revaluerint (revelaverint Fr), et egerint. Sic codex concili.] add. M²

² fructus dignos pen. CPVS; dignos pen. fructus RL; dignos fructus pen. BHM

145

De illis qui Christiana mancipia captivaverint. Ex penitentiali Theodori

Si quiscumque¹ hominem quolibet ingenio captivaverit, aut transmiserit, tribus annis peniteat.
BD 19.135]

¹ quiscumque CPBSH; quis RL; quemcumque V; quis aliquem M

146

De illis qui domum vel¹ aream proximi sui incenderint. Ex penitentiali Romano

Si quis domum vel aream cuiuscumque voluntarie igne cremaverit, sublata vel incensa omnia restituat, et tribus annis penitentiam agat.
BD 19.136]

¹ domum vel CRLM; om. PVBS

147

De illis qui libidinose obtrectaverint puellam aut mulierem. Ex eodem

Si quis obtrectaverit puelle aut mulieris pectus, vel turpitudinem earum; si clericus est, quinque dies; si laicus, tres dies peniteat. Monachus vel sacerdos a ministerio divino suspensi, si aliquid tale fecerint, 20 dies peniteant. Scriptum est enim, Neque tetigeritis neque obtrectaveritis turpitudinem seminarum.
BD 19.137]

148

De illis qui in balneo cum mulieribus se laverint. Ex penitentiali Theodori

Si quis in balneo cum mulieribus se lavare presumpserit, tres dies peniteat, et ulterius non presumat.
BD 19.138]

149

De administratione sinodochii¹ et decime. De eodem

Si quis sinodochias² pauperum administrat, vel decimas populi susceperit, et si quis exinde vel suis lucris sectandum aliquid subtraxerit, quasi rerum alienarum invasor, reus³ dampnum restituat, et sub canonico iudicio reformetur, et agat penitentiam annis tribus. Scriptum est enim, Talem dispensatorem Dominus querit, qui sibi de suis nichil usurpet.

BD 19.139]

¹ sinodochii CPVH; senod- S; xenodochiae [synodochiae add. M²] M

² sin. CPS; xenodochias [synodochias add. M²] M

³ [rerum] add. M²

150

Ut feminine menstruate non offerant

Ut mulieres menstruo tempore non offerant, nec sanctimoniales, nec laice. Si presumpserint, tres hebdomadas peniteant.

BD 19.140]

151

De illis feminis que ante mundum sanguinem ecclesiam intrant¹, et que nupserint his diebus. Ex penitentiali Theodori

Mulier que intrat ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, si masculum genuerit, 33 dies peniteat; si feminam, 46. Si qua autem presumpserit ante tempus prefinitum ecclesiam intrare, tot dies peniteat in pane et aqua, quot ecclesia carere debuerat. Qui autem concubuerit cum ea his diebus, decem dies peniteat in pane et aqua.

BD 19.141]

¹ intrant CPS; intraverint M

152

Quod monachi secularibus penitentiam dare¹ debeant. Ex concilio Magontiensi, cap. 22
Liberi² sunt monachi ad dandam penitentiam secularibus.

BD 19.142]

¹ non add. C²RLHM, om. CPVBS

² non add. C²RLHM, om. CPVBS BD

153

Ut penitentes ante peractam penitentiam non reconcilientur. Ex eodem concilio, cap. 23

Non reconcilientur penitentes, si necessitas non cogerit, nisi post actam penitentiam.

BD 19.143]

154

De illis¹ qui ad confessionem veniunt, necesse est ut² primum de livore invidie et³ avaritia interrogentur. Ex penitentiali Theodori

Sane quia de livore invidie, et de ira, necnon et de avaritia, ut superius digestum est, oriuntur homicidia, recte (ut arbitror) censuimus de ipso vitio, primum qualiter sacerdotali iudicio canonice penitus sit corrigendum ostendere, ac deinde, secundum ordinem vitiorum, ita remedium subsequatur quo facilius undecumque penitens purgari voluerit, sine dilatione in singulis capitulis inveniatur.

BD 19.144]

¹ De illis CPBS; Ut M

² nec. est ut CPBS; om. M

³ et B(?)SM; aut CRL; et de ira et PV

155

De illis qui soli Deo peccata sua confitenda esse affirmant. Ex penitentiali Theodori

Quidam Deo solummodo confiteri debere dicunt peccata, ut Greci, quidam vero sacerdotibus confitenda esse percensent, ut tota sancta ecclesia. Quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam fit ecclesiam, ita duntaxat ut et Deo, qui remissor est peccatorum, confiteamur peccata nostra, et hoc perfectorum est, et cum David dicamus, Delictum meum cognitum tibi feci, et iniustitiam meam non abscondi. Duxi, Confitebor adversum me iniusticias meas Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei. Sed tamen apostoli institutio nobis sequenda est, ut confiteamur alterutrum peccata nostra, et oremus pro invicem, ut salvemur. Confessio itaque que Deo soli fit, quod iustorum est, peccata purgat. Ea vero que sacerdoti fit docet qualiter ipsa purgentur peccata. Deus namque salutis et sanitatis auctor et largitor, plerumque hanc prebet sue potentie invisibili administrationem, plerumque medicorum operatione.

(et conc. Cabilo. 2, c. 33, *De peniten.*). BD 19.145] Ctp 3.28.12 (Dist. I, c. Quidam Deo.)

156

De illis qui accipiunt penitentiam, et plus desiderant temporis constituti expletionem quam peccati remissionem. Ex penitentiali Bede¹

Multi, quod non sine dolore dicendum est, in penitentia non tam peccati remissionem quam temporis constituti exspectant expletionem. Et si carnium et vini usus eis interdictus est, mutata non voluntate, sed eiusdem cibi aut potus perceptione, intantum deliciis suis indulgent ut deliciosius his interdictis aliorum ciborum, vel potionum appetitu vivere cognoscantur. Spiritualis autem abstinentia, que in penitentibus potissimum vigere debet, quorumdam ciborum ac potionum perceptiones², et desiderium fugere debet. Ille, inquam, magis parcimonie servire censendus est, qui sibi non solum quarumdam rerum perceptiones, sed delectationes corporis penitus interdit.³

(conc. Cabillon. 2, ca. 35) BD 19.146]

¹ Ex - Bede. CRPLM; om. S; Beda S²; Ex – Bede presbiteri H

² [illecebras] add. M²

³ Ille inquam magis – interdicit om. H

157

Quod secundum canonum et penitentialium statuta penitentie dande sunt. Ex concilio Magontiensi, cap. 20

Cum igitur omnia concilia canonum que recipiuntur sint a sacerdotibus legenda et intelligenda, et per ea sit eis vivendum et predicandum, necessarium duximus ut ea que ad fidem pertinent, et ubi de extirpandis vitiis, et plantandis virtutibus scribitur, hoc ab eis crebro legatur, et bene intelligatur et in populo predicitur.

(Cabilonen 2, cap. 37) BD 19.147]

158

Ut nullus iniustas mensuras, et pondera iusta, et a civibus non collaudata, lucri causa dare presumat. Ex eodem concilio, cap. 21

Ut masure et pondera iusta fiant, sicut in divinis legibus sancitum est, et in capitulari Dominico continetur, et iste sacer conventus statuit, sic omnibus nobis observare placet. Et si quis iustas mensuras et iusta pondera lucri causa mutare presumpserit, in pane et aqua 20 dies peniteat.

BD 19.148]

159

De matre que infantem suum iuxta focum posuerit, et sua negligentia mortuus est. Ex concilio Triburiensi, cap. 14, cui interfuit Arnulphus rex¹

Mater si iuxta focum infantem posuerit, et alius homo aquam in caldariam miserit, et ebullita aqua infans superfusus mortuus fuerit, pro negligentia mater peniteat, et ille homo securus sit.

(cap. 37) BD 19.149]

¹ cui - rex CPM; om. S

160

De viris ordinatis, quorum occulta peccata sunt¹. Ex concilio Toletano

De viris ordinatis, quorum occulta peccata sunt, nec manifeste ab aliquo argui possunt; si salubriter compuncti pro peccatis suis confessionem episcopo sive presbitero occulte faciunt, bonum mihi videtur, ut secundum id, quod sibi decretum fuerit, ab episcopo sive presbitero penitentiam agant, non tepide nec tarde, sed ferventer et sollicite; ac si se veniam peccatorum a Domino percepturos, et gradum se retenturos confidant.

BD 19.151]

¹ occ. pecc. sunt CPS; pecc. sunt occ. M

161

Ut nullus alius¹ presumat penitentiam dare vel confessionem audire, nisi episcopus, aut presbiter. Ex penitentiali Romano

Sicut enim sacrificium offerre non debent nisi episcopi et presbiteri, quibus claves regni celestis tradite sunt, sic nec penitentium iudicia alii usurpare debent.

BD 19.153]

¹ alius CP(repeated)S; om. M

162

¹Item ex eodem

Si autem necessitas evenerit, et presbiter non fuerit presens, diaconus suscipiat penitentem ad sanctam communionem.

BD 19.154]

¹ Quod absente presbytero liceat diacono suscipere poenitentes, necessitate tamen cogente *add. as rubr.* M

163

De temporibus quibus se continere debeant coniugati ab uxoribus. Ex concilio Eliberitano

In tribus quadragesimis anni, et in die Dominico et in quarta feria, et sexta, coniugales se continere debent, nec illis diebus copulari quandiu gravata fuerit uxor, id est, a quo die filius in utero motum fecerit, usque ad partum; a partu post 33 dies, si filius est; si autem filia, post 56.

BD 19.155]

164

De femina que sponte filium suum¹ occiderit. Ex eodem²

Si mater filium suum sponte occiderit, quindecim annos peniteat, et nunquam mutet, nisi in die Dominico. Mulier autem paupercula si fecerit pro difficultate nutriendi, sex annos peniteat.

BD 19.156]

¹ sponte fil. suum CPS; fil. suum sponte M

² Ex eodem CPM; om. S

165

De illis qui in dominico die¹ nupserint. Ex concilio Triburiensi, cap. 51²

Si quis nupserit die dominico, petat a Deo indulgentiam, et quatuor dies peniteat.

BD 19.157]

¹ dom. die CPM; die dom. S

² cap. 51 CPM; om. S

166

De illis qui confessa iterantur¹. Ex concilio Toletano

Ea que frequenti prevaricatione iterantur, frequenti sententia condempnentur.
BD 19.158]

¹ -antur CPS; -ant M

167

De penitentia fidelium, ut confessio eorum non publice fiat. Ex epistola Leonis pape, cap.

²

Illam etiam contra apostolicam regulam presumptionem, quam nuper agnovi, a quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituo submoveri. De penitentia scilicet que a fidelibus postulatur, ne de singulorum genere peccatorum libellis scripta professio publice recitetur, cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, que propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur, tamen quia non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea qui penitentiam poscunt, non timeant publicare, amoveatur improbabilis consuetudo, ne multi a penitentie remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta reserari, quibus possint legum constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio, que primum Deo fertur, tunc etiam sacerdoti, qui pro delictis penitentium precator accedit. Tunc enim plures ad penitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis.

(ep. 80 ad epis. Campan., c. 2). BD 19.159]

168

De abstinentia carnis et sanguinis¹ in subscriptis temporibus. Ex concilio Salegunstat² habito³

Ut quatuordecim dies omnes Christiani ante festivitatem sancti Iohannis Baptiste in abstinentia carnis sint et sanguinis⁴, nisi infirmitate impediente, aut alicuius festi solemnitate, que in illo episcopio celebris habetur, intercedente. Et ante natalem Domini similiter, et in vigilia Epiphanie, et in omnium vigiliis apostolorum, et in vigilia Assumptionis sancte Marie, et in vigilia sancti Laurentii; necnon etiam in vigilia Omnium Sanctorum, adiicientes predictis vigiliis unam horam refectionis, excepta infirmitate, et nisi aliquis sit qui proprio voto maiori abstinentia uti velit.

BD Appx c 1]

¹ et sanguinis RPVBL; et sagiminis CM; ac sanguinis S

² -at CPLH; -ad S; -adt M

³ cap. 1 add. M, om. CPSLH

⁴ sanguinis PVBSLHM; sagiminis CR²

169

Quibus temporibus¹ legitima coniugia prohibenda sint². Ex eodem³

De legitimis autem coniugiis ita visum est, quod nullus Christianus uxorem ducere debeat ab Adventu Domini usque in octavas Epiphanie, et a Septuagesima usque in octavas Pasche, nec in supra notatis 14 diebus ante festivitatem sancti Iohannis Baptiste, neque in predictis ieuniiorum diebus, sive in omnium solemnium dierum precedentibus noctibus.

BD Appx c.3]

¹ etiam add. M, om. CPS

² proh. sint CVBSL; proh. sunt P; contrahere non liceat M

³ cap. 3 add. M, om. CPS

170

Ut presbiter qui¹ post gallicantum bibt, nisi necessitas cogat, sequenti die missam celebrare non audeat. Ex eodem concilio²

Decretum est etiam in eodem concilio ut presbiter aliquis post gallicantum estivis noctibus bibens, proximo die missam non celebret; hiemalibus similiter, nisi necessitas cogat.

BD Appx c. 4] Ctp 3.28.13

¹ ss C

² cap. 4 add. M, om. CPS

171

Ut presbiter non amplius¹ quam tres missas in die celebret. Ex eodem²

Item decretum est ut³ unusquisque presbiter in die non amplius quam tres missas celebrare presumat.

BD Appx c. 5]

¹ pres. non amp. CPM; ,<non> amp. pres. S

² concilio, cap. 5 add. M, om. CPS

³ ss C

172

Ut nemo corporale ad extinguendum incendium in¹ ignem proiiciat. Ex eodem²

Conquestum est etiam in sancto concilio, de quibusdam stultissimis presbiteris, ut quando incendium videant, corporale Dominico corpore consecratum ad extinguendum incendium temeraria presumptione in ignem proiiciant. Ideoque decretum est, sub anathematis interdictione, ne ulterius fiat.

BD Appx c. 6]

¹ ss C

² concilio, cap. 6 add. M, om. CPS

173

De hoc, si duo inculpati fuerint in adulterio et unus negat, alter profitetur, quid inde agendum sit. Ex eodem¹

Interrogatum, si duo in adulterio inculpati fierent², et unus profiteretur, et alter negaret, quid inde agendum esset. Decretum est etiam a sancto concilio ut ille, qui negaverit, probabili iudicio se expurget. Et qui professus fuerit, digne penitentiam agat.
BD Appx c. 7]

¹ Ex eodem CP; Ex eodem, cap. 7 M; om. S

² [fuerint] add. M

174

Ut nemo gladium in ecclesiam¹ portet. Ex eodem²

Decretum est³ etiam in eodem concilio ut nemo gladium in ecclesiam portet, regali tantum excepto.

(Ex eodem, cap. 8.) BD Appx c. 8]

¹ glad. in eccl. CPS; in eccl. glad. M

² Ex eodem CPS(before Ut)L; Ex eodem cap. 8 M

³ est CRPVBS; om. LHM

175

Ne mala colloquia in ecclesia, aut in atrio ecclesie fiant. Ex eodem¹

Statuit etiam sancta sinodus, ut mala consuetudo, que apud omnes pene iam inolevit, omnino prohibeatur, hoc est, quod colloquia sua in atrio alicuius ecclesie constituunt habenda, et tunc ea in ipsa maxime exercent ecclesia, ubi orationes et divina tantum fieri equum est officia.

BD Appx c. 9]

¹ cap. 9 add. M, om. CPS

176

De Evangelio, In principio erat Verbum, et missis peculiaribus ne fiant nisi suis temporibus¹

Quidam etiam laicorum, et maxime matrone, habent in consuetudine ut per singulos dies audiant Evangelium, In principio erat Verbum, et missas peculiares, hoc est, de sancta Trinitate, aut de sancto Michele, et ideo sancitum est in eodem concilio ut hoc ulterius non fiat, nisi suo tempore, et nisi aliquis fidelium audire velit pro reverentia sancte Trinitatis, non pro aliqua divinatione. Et si voluerint ut sibi misse cantentur, de eodem die audiant missas, vel pro salute vivorum, aut² pro defunctis.

BD Appx c. 10]

¹ Ex eodem, cap. 10 add. M, om. CPS

² aut CPLM; vel S

177

De computatione consanguinitatis. Ex eodem¹

Quidam etiam generationem consanguinitatis ita volunt numerare, ut frater et soror primi sint. Hoc autem statuit sancta sinodus, sicut etiam ab antiquis Patribus decretum est, ut ita non esset, sed ut nepos et neptis, id est, filius fratris ac filia sororis, primi habeantur.

BD Appx c. 11; cf H above after 9.64]

¹ cap. 11 add. M, om. CPS

178

Ut edificia laicorum in atrio ecclesie non ponantur. Ex eodem¹

Statutum est etiam ut edificia laicorum, que ecclesiis adjuncta sunt, auferantur, et nulla in atrio ecclesie ponantur, nisi tantum presbiterorum.

BD Appx c. 12]

¹ Ex eodem CPB; Ex eodem, ca. 12 M; om. S

179

Ut nullus laicus presbitero ecclesiam suam¹ commendet sine licentia episcopi. Ex eodem concilio²

Item decretum est ut nullus laicorum alicui presbitero suam commendet ecclesiam, preter consensum episcopi, sed eum prius mittat episcopo suo, vel eius vicario, ut probetur si scientia, etate, et moribus talis sit ut sibi populus Dei commendetur.

BD Appx c 13]

¹ pres. eccl. suam CPS; eccl. suam pres. M

² cap. 13 add. M, om. CPS

180

Si duo de adulterio accusati fuerint, quid inde faciendum sit. Ex eodem¹

Statuit quoque sancta sinodus, si duo de adulterio accusati fuerint, et ambo negaverint, et orant sibi concedi, ut alter illorum utrosque divino purget iudicio; si unus in hoc deciderit, ut ambo rei habeantur.

BD Appx c. 14]